
 
 

H O T Ă R Â R E 
Nr. 19 din 20.03.2025 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  pe anul 2025 , a listei de 
investițiipe anul 2025, precum și estimarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anii 

2026 -2028 al comunei Bărăști ,Județul Olt. 
       

Consiliul Local al Comunei Bărăști , Județul Olt, intrunit in sedinta 
in data 20.03.2025 

           Având în vedere : 

        - Proiectul de Hotarare privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  pe 
anul 2025 , a listei de investițiipe anul 2025, precum și estimarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pentru anii 2026 -2028 al comunei Bărăști ,Județul Olt. 
        - Referatul de aprobare al primarului comunei Barasti domnul Rosianu Ionut 
Alexandru privind proiectul de hotarare susmentionat. 
        - Raportul de specialitate al compartimentului “ Contabilitate” din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Barasti inregistrat cu nr. 1133 din 
14.03.2025. 
        - Avizul comisiei de pecialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local Barasti. 
       -Adresa prin care Administrația Județeană a Finanțelor Publice Olt face cunoscută 
decizia nr. 7 din 17.02.2025  referitoare  la repartizarea pe unități administrative-
teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată și cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru bugetele locale aprobate pe anul 2025 și estimării pe anii 
2026-2028 și decizia nr. 9 din 06.03.2025 referitoare la sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor , 
orașelor și municipiilor aprobate pe anul 2025 și estimări pe anii 2026-2028. 
       -Adresa Consiliului Județean Olt nr. 2740 din 12.03.2025 prin care suntem 
înștiințați că prin HCJ Olt nr. 42/12.03.2025 privind repartizarea pe unități 
administrative teritoriale a cotei de 6% din impozitul pe venit pe anul 2025 ne-a fost 
alocată suma de 350 mii lei din fondul la dispoziția Consiliului Județean , iar prin HCJ 
Olt nr. 38 din 12.03.2025 privind repartizarea pe unități administrative-teritoriale a 
estimărilor pentru 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată si din cotele 
defalcate din impozitul pe venit ne-au fost communicate sumele alocate. 
     -Contul de execuție al bugetului local al comunei Barasti  la data de 31 Decembrie 
2024; 
    -Prevederile art. 19 alin. (1) lit. a , art.20 alin. (1) lit. a , art. 39 alin. (6) și alin. (8) și 
art. 58 alin. (1) lit. a din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale , cu 
modificările și completările ulterioare; 
    -Prevederile Legii nr. 9 / 2025 privind Bugetul de Stat pe anul 2025; 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

Consiliul Local  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



    -Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b și alin. (4) lit. a, ale art. 139 alin. (3) lit. a din 
Codul Administrativ aprobat prin OUG nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare. 
     În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a din Codul Administrativ aprobat prin 
OUG nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare. 
 
                                                              

                                                             H O T Ă R Ă S T E : 

 

              Articolul 1 -  Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli  al comunei 
Bărăști pe anul 2025 așa cum este prevăzut în anexele 1 și 2  care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre .  
              Articolul 2. Se aprobă programul de investiții aferent anului 2025 conform 
anexei nr. 3 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             Articolul 3.-  Primarul comunei Bărăști, Județul Olt, împreună cu personalul 
de specialitate din cadrul aparatului de specialitate va duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre.  
             Articolul  4 –Prezenta hotărâre se va comunica : 
Instituției Prefectului.Județul Olt. 
Primarului comunei Bărăști. 
Compartimentului buget contabilitate din cadrul aparatului propriu. 
Se face publică prin afișare la sediul primăriei și publicare pe pagina de internet a 
primăriei. 
 
PRESEDINTE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL 
           Ionescu Marian                                   VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 19 din 
20.03.2025 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2)  28.03.2025   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 28.03.2025   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 04.04.2025   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

 


